

KẾ HOẠCH

Tham gia lấy mẫu hài cốt liệt sĩ phục vụ giám định ADN đối với các mộ chưa xác định được thông tin liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ xã Sơn Dương (giai đoạn 1)

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-BCĐ ngày 03/4/2026 của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ về việc ban hành kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ phục vụ giám định ADN đối với các mộ chưa xác định được thông tin liệt sĩ trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ kết quả khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng kế hoạch tham gia lấy mẫu giám định ADN đối với các mộ chưa xác định được thông tin liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã giai đoạn 1, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai việc lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các phần mộ chưa có thông tin liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã để phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ. Qua đó đáp ứng nguyện vọng của thân nhân các gia đình liệt sĩ, thể hiện lòng biết ơn và tri ân sâu sắc tới các Anh hùng liệt sĩ; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác chính sách đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong việc tìm kiếm, quy tập và lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định thông tin để giám định ADN; Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ chuẩn bị chu đáo, toàn diện của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương; giao nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng; thực hiện nghiêm nguyên tắc “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ thẩm quyền). Bảo đảm giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn; tổ chức thực hiện trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

- Tổ chức tham gia lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, đúng kỹ thuật; bảo đảm chính xác, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn; tạo thuận lợi cho công tác quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao và giám định ADN.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong các khâu lấy mẫu, quản lý, bàn giao, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ; bảo đảm cập nhật, số hóa, liên thông, đồng bộ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công; tạo thuận lợi cho công tác so sánh, đối khớp và kết luận danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động định hướng dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC

1. Mục tiêu

- Từ ngày 11/6/2026 đến ngày 26/6/2026: Hoàn thành lấy mẫu thu thập sinh phẩm “mảnh xương dăm” (HCLS) đối với 32 mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong 01 nghĩa trang liệt sĩ (NTLS) tại Thôn Tân Tiến 1.

- Số hóa, cập nhật đầy đủ, kịp thời dữ liệu liên quan đến quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ vào phần mềm quản lý thông tin mẫu; bảo đảm kết nối, chia sẻ, liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công theo phân cấp.

2. Nội dung

- Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; bảo đảm thống nhất về nhận thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện.

- Tổ chức lực lượng thực hiện nhiệm vụ (bộ phận chỉ đạo; lực lượng chuyên môn, chuyên trách; lực lượng trung dụng lâm thời khi cần thiết); tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; bảo đảm cơ sở vật chất, phương tiện, trang bị phục vụ công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo yêu cầu; thực hiện chặt chẽ, đồng bộ công tác thống kê; cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; tổ chức bàn giao, lưu trữ mẫu đã thu thập theo đúng quy định.

- Tổ chức hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ; củng cố, tu bổ NTLS sau khi khai quật, lấy mẫu.

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và Chiến dịch “500 ngày đêm” theo quy định.

3. Nguyên tắc

- Quán triệt, triển khai chấp hành nghiêm chủ trương, kết luận của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; các văn bản quy định, hướng dẫn và kế hoạch của cấp trên; tổ chức triển khai đồng bộ, chặt chẽ, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Cấp ủy, chính quyền xã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang trên địa bàn xã; bảo đảm đầy đủ lực lượng, phương tiện cho thực hiện nhiệm vụ.

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin và quy trình tổ chức thực hiện; bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối; phòng ngừa, không để xảy ra sai sót, nhầm lẫn, không để các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng chống phá.

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định

danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, triển khai thực hiện theo lộ trình khẩn trương, đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của xã, cụ thể như sau:

Trong tháng 6 năm 2026

- Quán triệt Kế hoạch của cấp trên, xây dựng kế hoạch tham gia lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã, đồng thời triển khai các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch “500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Tổ chức hội nghị của Tổ công tác xã triển khai, giao nhiệm vụ, kiện toàn các tổ chức, lực lượng; Thành lập bộ phận bảo đảm và lực lượng trung dụng phối hợp cùng tổ lấy mẫu HCLS; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia; bảo đảm đầy đủ kinh phí, cơ sở vật chất, trang bị phục vụ nhiệm vụ.

- Tổ chức hoàn thành lấy mẫu HCLS đối với 32 mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong NTLIS tại Thôn Tân Tiến 1.

2. Thời gian sơ kết, tổng kết

Quá trình triển khai thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tổ chức rút kinh nghiệm, sơ kết, tổng kết theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh Tuyên Quang và Ban Chỉ đạo Quân khu.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí

a) Kinh phí bảo đảm thực hiện tổ chức lấy mẫu thu thập sinh phẩm “mảnh xương dăm” (HCLS) theo nguồn ngân sách Nhà nước đúng quy định của pháp luật; nội dung, mức chi theo quy định tại Nghị định của Chính phủ hoặc Nghị quyết của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS, giám định ADN, xác định danh tính HCLS và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. Ngoài ra có thể sử dụng ngân sách địa phương, xã hội hóa để hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ.

b) Giao cho Cơ quan Thường trực (*Ban Chỉ huy Quân sự xã*) phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan (*Phòng Kinh tế, Phòng văn hóa - Xã hội*) tổng hợp lập dự toán kinh phí báo cáo Ủy ban nhân dân xã và tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

2. Bảo đảm lực lượng

Thành lập Tổ công tác, bộ phận bảo đảm, lực lượng trung dụng có nhiệm vụ tham gia phối hợp theo chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo tỉnh.

a) Tổ công tác xã: Hoạt động theo sự phân công, chỉ đạo và điều hành trực tiếp của Ban Chỉ đạo tỉnh.

- **Quân số:** 09 đồng chí.

- **Thành phần:**

+ Tổ trưởng: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội.

+ Tổ phó: Đồng chí Chỉ huy trưởng, Ban Chỉ huy Quân sự xã.

+ Thành viên: 04 đồng chí.

Phó Trưởng Công an xã, Chuyên viên Phòng văn hóa - Xã hội (*phụ trách lĩnh vực chế độ chính sách, người có công*), Trạm trưởng Trạm Y tế xã, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn Thôn Tân Tiến 1.

*** Mời các đồng chí tham gia Tổ công tác**

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
- Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã (*Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã*).
- Chủ tịch Hội Cựu Thanh niên xung phong xã.

b) Tổ lấy mẫu

*** Bộ phận bảo đảm:**

- + Chính trị viên Ban CHQS xã - Tổ trưởng.
- + Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã - Thành viên.
- + Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã - Thành viên.

*** Lực lượng trung tập**

- Quân số: 23 đồng chí.
- Lực lượng dân quân: 15 đồng chí.
- Lực lượng Công an, Tổ an ninh trật tự ở cơ sở: 06 đồng chí.
- Lực lượng Y tế: 01 đồng chí.
- Thôn Tân Tiến 1: 01 đồng chí.

- Tham gia lập hồ sơ từng mộ liệt sĩ; ghi chép đầy đủ, chính xác quá trình khai quật, lấy mẫu; thực hiện đánh số, mã hóa, quản lý danh sách mẫu, bảo đảm thống nhất giữa hồ sơ, dữ liệu và mẫu thực tế.

- Phối hợp nhập dữ liệu, số hóa thông tin, hình ảnh ngay tại hiện trường; kiểm tra, đối chiếu giữa hồ sơ, dữ liệu và mẫu, kịp thời phát hiện, xử lý sai lệch (nếu có).

- Phối hợp hoàn thiện hồ sơ, dữ liệu; quản lý cơ sở dữ liệu bảo đảm chính xác, đồng bộ, thống nhất. Phối hợp cập nhật, bàn giao hồ sơ, dữ liệu và thông tin theo quy định; hỗ trợ vận hành phần mềm, bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin trong suốt quá trình thực hiện.

- Tham gia thực hiện lấy mẫu theo đúng quy trình chuyên môn; kiểm tra, kiểm soát chất lượng mẫu; tổ chức bảo quản, đóng gói, niêm phong mẫu; hướng dẫn, kiểm tra kỹ thuật trong quá trình thực hiện tại hiện trường.

- Tham gia khai quật, hoàn trả mộ; xác định vị trí, tổ chức khai quật mộ đúng quy trình, kỹ thuật; phối hợp với bộ phận quân y trong quá trình lấy mẫu; bảo đảm không làm ảnh hưởng đến hài cốt, di vật, cấu trúc mộ; tổ chức hoàn trả mộ sau khi lấy mẫu theo quy định.

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn khu vực thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát người và phương tiện ra vào khu vực; phòng ngừa, xử lý các tình huống phát sinh, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp tổ chức vận chuyển, bảo quản mẫu theo đúng quy định kỹ thuật; bảo đảm điều kiện ăn ở, sinh hoạt cho lực lượng làm nhiệm vụ.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Là cơ quan thường trực Tổ công tác xã; chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND xã xây dựng, trình ban hành, tổ chức triển khai Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn liên quan.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung tâm dịch vụ công tuyên truyền, phát động sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính HCLS và “Chiến dịch 500 ngày đêm”; Thường xuyên quản lý, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện; tham mưu, đề xuất sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo quy định.

- Tham mưu cho Tổ công tác kiện toàn nhân sự bộ phận bảo đảm và lực lượng trung dụng tham gia lấy mẫu HCLS; Đề xuất phương án tăng cường lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất bảo đảm cho việc thực hiện lấy mẫu HCLS trong các NTLS trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, đề xuất bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ tham gia lấy mẫu HCLS.

- Thực hiện tốt công tác dân vận; nắm tình hình nhân dân, dư luận xã hội trên địa bàn. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc về thực trạng, tiến độ, kết quả thực hiện và các khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình lấy mẫu HCLS báo cáo đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác kịp thời giải quyết.

- Báo cáo công tác chuẩn bị, kết quả triển khai thực hiện lấy mẫu HCLS đối với các NTLS trên địa bàn xã theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và Thôn Tân Tiến 1 phân công cán bộ tham gia lấy mẫu hài cốt liệt sĩ theo quy định.

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về người có công với cách mạng; đề xuất, kiến nghị các vấn đề liên quan đến chế độ đặc thù về cơ chế, chính sách kinh phí nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức lấy mẫu, giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ tham gia nhiệm vụ lấy mẫu và bàn giao mẫu HCLS; tiếp nhận kết quả so sánh, đối khớp với kết quả xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, hoàn trả mẫu HCLS sau giám định ADN; cập nhật vào cơ sở dữ liệu về liệt sĩ và NTLS. Chỉ đạo chỉnh trang, tu bổ, tôn tạo NTLS sau khi lấy mẫu HCLS, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Cung cấp số liệu mộ liệt sĩ, danh sách, hồ sơ liệt sĩ, sơ đồ mộ trí nghĩa trang liệt sĩ và phối hợp với đơn vị chủ trì phần mềm quản lý thông tin mẫu HCLS thực hiện kết nối, cập nhật dữ liệu về mộ liệt sĩ, thông tin liệt sĩ được lấy mẫu.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu HCLS; phân công cán bộ tăng cường lực lượng tham gia cùng các tổ lấy mẫu HCLS theo đề nghị của Ban Chỉ huy Quân sự xã.

3. Công an xã: Chỉ đạo, phân công lực lượng tham gia cùng các tổ lấy mẫu HCLS; bảo đảm an ninh trật tự tại địa bàn, bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu HCLS.

4. Phòng kinh tế

- Trên cơ sở đề nghị của Ban Chỉ huy Quân sự xã, thẩm định nhu cầu kinh phí tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã kinh phí phục vụ nhiệm vụ HCLS giám định ADN và các nhiệm vụ phát sinh (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã trình, đề nghị cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu HCLS, giám định ADN, xác định danh tính HCLS. Chủ động, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng các văn bản quy định.

5. Trung tâm dịch vụ công: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên trang, chuyên mục, chia sẻ bài viết, đưa tin phản ánh kịp thời về kết quả thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm” và công tác lấy mẫu HCLS trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã.

6. Trạm Y tế xã: Phân công cán bộ tham gia Tổ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; tham gia Hội nghị tập huấn công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu theo kế hoạch của cấp trên; chủ trì nghiệp vụ lấy mẫu và bảo quản, lưu trữ mẫu HCLS; phối hợp bàn giao mẫu HCLS cho đơn vị giám định ADN.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, Hội Cựu Thanh niên xung phong xã

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng, liệt sĩ, hoạt động của Ban Chỉ đạo xã về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ các cấp, nhất là chiến dịch 500 ngày đêm và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Quá trình thực hiện có vướng mắc, kịp thời phản ánh Ủy ban nhân dân xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã - Cơ quan Thường trực) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 1096;
- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Hội cựu TNXP xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã;
- Thôn Tân Tiến 1;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Văn Tuấn

PHỤ LỤC 1

**Nghĩa trang liệt sĩ có mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin
cần lấy mẫu HCLS để giám định ADN giai đoạn 1 (6/2026 - 7/2027)**
(Kèm theo Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 05/6/2026 của UBND xã)

TT	Tên nghĩa trang liệt sĩ	Địa điểm	Tổng số mộ cần lấy mẫu HCLS	Ghi chú
1	Nghĩa trang liệt sĩ Sơn Dương	Thôn Tân Tiến 1, xã Sơn Dương	32	
	Tổng		32	